12
5

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2023                                                                                                                 № 172-п
п. Адамовка
Об утверждении методики оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Адамовского района, главных администраторов дохода бюджета Адамовского района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Адамовского района
В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях формирования стимулов к повышению качества финансового менеджмента:
1. Утвердить методику оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Адамовского района, главных администраторов дохода бюджета Адамовского района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Адамовского района согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

 - постановление администрации муниципального образования Адамовский район от 22.09.2015 № 1109-п «Об утверждении методики балльной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета»:
- постановление администрации муниципального образования Адамовский район от 19.08.2019 № 791-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Адамовский район от 22.09.2015 № 1109-п».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации по финансово-экономическим вопросам - начальника финансового отдела.

4. Постановление  вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования Адамовский район.
Временно исполняющий полномочия

главы муниципального образования

                       С.П. Логвинов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Адамовский район

от 28 марта 2023  № 172-п
Методика
оценки качества финансового менеджмента

главных распорядителей средств бюджета Адамовского района, главных администраторов дохода бюджета Адамовского района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Адамовского района
1. Настоящая Методика устанавливает механизм проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Адамовского района, главных администраторов дохода бюджета Адамовского района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Адамовского района (далее - главный администратор средств районного бюджета).
Оценка качества финансового менеджмента (далее - оценка качества) проводится в целях формирования стимулов к повышению качества финансового менеджмента главных администраторов средств районного бюджета.
2. Оценка качества главных администраторов средств районного бюджета осуществляется финансовым отделом администрации Адамовского района ежегодно в соответствии с показателями оценки качества, установленными в приложении к настоящей Методике, по следующим группам:
1 группа – главные распорядители, имеющие подведомственные учреждения;

2 группа – главные распорядители, не имеющие подведомственных учреждений.
3. Главные администраторы средств районного бюджета (далее - ГАБС) представляют в финансовый отдел Адамовского района данные, необходимые для расчета показателей оценки качества за отчетный финансовый год, одновременно с копиями соответствующих нормативных правовых актов, со ссылками на страницы сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещена соответствующая информация: в 2023 году - до 1 апреля, в последующие годы - до 1 марта текущего года.
4. Финансовый отдел администрации Адамовского района осуществляет оценку качества по каждому показателю оценки качества и каждому ГАБС по шкале от 0 до 5 баллов: в 2023 году - до 1 июня, в последующие годы - до 1 апреля текущего года.
Итоговая оценка качества определяется как сумма баллов по всем показателям оценки качества.
5. В случае если в отчетном году органами (должностями лицами) внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования Адамовского района и (или) контрольной комиссией муниципального образования Адамовский район выявлены нарушения бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также в части управления активами, допущенные ГАБС и (или) подведомственными учреждениями, общая сумма набранных баллов ГАБС уменьшается на 1 балл за каждую группу выявленных нарушений:

1) нарушения при формировании и исполнении бюджетов;

2) нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности;

3) нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью;

4) нарушения при осуществлении муниципальных закупок;

5) нецелевое использование бюджетных средств;
6.Каждому ГАБС присваивается уровень качества финансового менеджмента в зависимости от значения рейтинговой оценки качества:

высокий уровень - значение рейтинговой оценки качества находится в диапазоне от 80 до 90 баллов;

хороший уровень - значение рейтинговой оценки качества находится в диапазоне от 60,0 до 80,0 баллов;

удовлетворительный уровень - значение рейтинговой оценки качества находится в диапазоне от 40,0 до 60,0 баллов;

неудовлетворительный уровень - значение рейтинговой оценки качества находится в диапазоне от 0,0 до 40,0 баллов.
7. Результаты мониторинга оценки качества размещаются на сайте финансового отдела в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение

к методике качества

финансового менеджмента главных

распорядителей средств бюджета Адамовского района, главных администраторов дохода бюджета Адамовского района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Адамовского района
Показатели
оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Адамовского  района, главных администраторов дохода бюджета Адамовского района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Адамовского района
Л

	№ п/п
	Наименование показателя
	Расчет показателя
	Единица измерения
	Оценка

(баллы)
	Комментарий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Качественные показатели

	1.
	Качество правового акта, регулирующего процедуры подготовки бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период
	P = A, где:
A - наличие правового акта ГАБС, регулирующего внутренние процедуры подготовки бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период, а также включение в данный документ разделов, регламентирующих:

1) подготовку реестра расходных обязательств ГАБС;

2) подготовку обоснований бюджетных ассигнований;

3) распределение бюджетных ассигнований между подведомственными получателями бюджетных средств (далее – ПБС) и (или) определение объемов финансового обеспечения выполнения бюджетными и (или) автономными учреждениями муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) с учетом достижения непосредственных результатов в отчетном периоде
	–
	5 – если правовой акт

ГАБС полностью соответствует требованиям

подпунктов 1–3;

4 – если правовой акт ГАБС соответствует только двум требованиям;

3 – если правовой акт ГАБС соответствует только одному требованию;

2 – если правовой акт ГАБС не соответствует требованиям подпунктов 1–3;

0 – если правовой акт ГАБС не утвержден
	качество финансового менеджмента напрямую зависит от наличия правовых актов ГАБС, регламентирующих внутренние правила и процедуры планирования потребностей в бюджетных средствах для реализации соответствующих полномочий

	2.
	Наличие утвержденного порядка и механизмов расчета финансовых затрат на оказание муниципальных услуг и на содержание имущества учреждений
	P = A, где:

A - наличие утвержденного порядка и механизмов расчета финансовых затрат на оказание муниципальных услуг и на содержание имущества учреждений и отраслевых корректирующих коэффициентов, учитывающих показатели качества муниципальной услуги
	да/нет
	1 - при наличии правового акта;

0 - при отсутствии правового акта
	наличие правового акта ГАБС, регулирующего вопросы финансового обеспечения муниципальных заданий, является положительным фактором, способствующим повышению качества финансового менеджмента

	3.
	Наличие утвержденных нормативов затрат на оказание муниципальных услуг подведомственными муниципальными учреждениями
	P = A, где:

A -наличие утвержденных правовым актом ГАБС нормативов затрат на оказание муниципальных услуг подведомственными муниципальными учреждениями
	да/нет
	1 – при наличии правого акта;

0 – при отсутствии правого акта

	наличие правового акта ГАБС, утверждающего нормативы затрат на оказание муниципальных услуг, является положительным фактором, способствующим повышению качества финансового менеджмента

	4.
	Наличие документального оформления принятого решения об организации внутреннего финансового аудита и его реализации
	Р = А, где:

А - наличие документального оформления принятого решения об организации внутреннего финансового аудита и его реализации
	да/нет
	3 - при наличии документального оформления;

0 - при отсутствии документального оформления
	наличие документального оформления ГАБС принятого решения об организации внутреннего финансового аудита и его реализации является положительным фактором, способствующим повышению качества финансового менеджмента

	5.
	Наличие остатков средств на счетах у бюджетных и автономных учреждений по субсидиям на иные цели
	P = A, где:

A - остатки средств на счетах у бюджетных и автономных учреждений по субсидиям на иные цели по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом
	тыс. рублей
	4 - если P = 0;

0 - если P > 0
	положительно расценивается отсутствие остатков средств на счетах у бюджетных и автономных учреждений по субсидиям на иные цели

	6.
	Раскрытие информации о реализуемых муниципальных программах
	P = A / B x 100, где:

A - количество муниципальных

программ, размещенных на сайте ГАБС в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет), по которым ГАБС является ответственным исполнителем;

B - количество муниципальных программ, по которым ГАБС является ответственным исполнителем
	процент
	3 - если P = 100;

0 - если P < 100
	положительно расценивается факт размещения на сайте ГАБС в сети Интернет информации о реализуемых государственных программах

	7.
	Своевременность предоставления бюджетной отчетности
	P = A, где:

A - количество месяцев в отчетном финансовом году, по которым бюджетная отчетность представлена позже установленного срока
	единиц
	5 - если P = 0;

0 - если P > 0
	факт нарушения сроков предоставления бюджетной отчетности свидетельствует о плохом качестве финансового менеджмента

	8.
	Обеспечение открытости и полноты размещения сведений о деятельности муниципальных учреждений на сайте www.bus.gov.ru в срок до 1 февраля текущего года в соответствии с порядком, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации
	P = A, где:
A - своевременное и полное размещение подведомственными муниципальными учреждениями ГАБС сведений на сайте www.bus.gov.ru о муниципальном задании, плане финансово-хозяйственной деятельности, бюджетной смете
	да/нет
	5 - если информация размещена;

0 - если информация не размещена
	информация считается размещенной на сайте www.bus.gov.ru, если она размещена в полном объеме по всем подведомственным муниципальным учреждениям

	9.
	Обеспечение открытости и полноты размещения сведений о деятельности муниципальных учреждений на сайте www.bus.gov.ru в срок до 1 мая текущего года в соответствии с порядком, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации
	P = A, где:

A - своевременное и полное размещение подведомственными муниципальными учреждениями ГАБС сведений на сайте www.bus.gov.ru об отчете о результатах деятельности и об использовании муниципального имущества, балансе учреждения
	да/нет
	5 - если информация размещена;

0 - если информация не размещена
	информация считается размещенной на сайте www.bus.gov.ru, если она размещена в полном объеме по всем подведомственным муниципальным учреждениям

	10.
	Соблюдение предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения
	P = A, где:

A - соблюдение предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения в кратности от 1 до 5
	да/нет
	5 - если соотношение соблюдено по всем учреждениям;

0 - если соотношение не соблюдено по всем учреждениям
	положительно расценивается факт соблюдения установленного предельного соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения по всем подведомственным учреждениям

	II. Количественные показатели

	11.
	Наличие установленных для муниципальных учреждений количественно измеримых финансовых санкций (штрафов, изъятий) за нарушения условий выполнения муниципальных заданий
	P = A, где:

A - наличие положений, устанавливающих для муниципальных учреждений количественно измеримые финансовые санкции (штрафы, изъятия) за нарушения условий выполнения муниципальных
 заданий
	да/нет
	5 - если установлены штрафные санкции;

0 - если не установлены штрафные санкции
	положительно расценивается наличие установленных штрафных санкций за нарушение условий выполнения муниципальных заданий

	12.
	Удельный вес учреждений, выполнивших муниципальное задание, в общем количестве учреждений, подведомственных ГАБС, которым установлены муниципальные задания
	P = A / B x 100, где:

A - количество учреждений, выполнивших муниципальное задание на 100 процентов в отчетном финансовом году;

B - общее количество муниципальных учреждений, которым установлены муниципальные задания в отчетном финансовом году
	процентов
	5 - если P = 100;

4 - если 95 <= P < 100;

0 - если P < 95
	положительно расценивается факт выполнения муниципального задания на 100 процентов всеми подведомственными учреждениями, которым установлены муниципальные задания

	13.
	Доля остатков средств на счетах бюджетных и автономных учреждений по субсидиям на выполнение муниципального задания в среднемесячном объеме доведенных субсидий на выполнение муниципального

задания
	[image: image2.wmf]A

P100,

где:

B/12

=*

A - остатки средств на счетах бюджетных и автономных учреждений по субсидиям на выполнение муниципального задания по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом;

B - общий объем доведенных субсидий на выполнение государственного задания в отчетном финансовом году
	процентов
	5 - если P <= 5;

3 - если 5 < P <= 7;

0 - если P > 7
	положительно расценивается наличие доли остатков средств на счетах бюджетных и автономных учреждений по субсидиям на выполнение муниципального задания в среднемесячном объеме доведенных субсидий на выполнение муниципального

задания не более 5 процентов

	14.
	Доля расходов, осуществляемых в соответствии с муниципальными программами, в общем объеме расходов ГАБС
	P = A / B x 100, где:

A - объем расходов ГАБС в отчетном финансовом году, осуществленных в рамках муниципальных программ;

B - объем расходов ГАБС в отчетном финансовом году

	процентов
	5 - если P = 100;

3 - если P >= 95;

0 - если P < 95
	положительно расценивается рост доли расходов ГАБС, осуществляемых в соответствии с муниципальными программами

	15.
	Эффективность управления кредиторской задолженностью по расходам
	P = A, где:

A - объем просроченной кредиторской задолженности по расходам ГАБС и подведомственных учреждений по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом
	тыс. рублей
	5 - если P = 0;

0 - если P > 0
	негативным считается факт наличия просроченной кредиторской задолженности по расходам

	16.
	Эффективность управления: кредиторской задолженностью по расчетам по оплате труда
	P = A, где:

A - объем просроченной кредиторской задолженности ГАБС и подведомственных учреждений по расчетам по оплате труда по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом
	тыс. рублей
	5 - если P = 0;

0 - если P > 0
	негативным считается факт наличия просроченной кредиторской задолженности по расчетам по оплате труда

	17.
	Эффективность управления дебиторской задолженностью по расходам
	P = A, где:

A - объем просроченной дебиторской задолженности по расходам ГАБС по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом
	тыс. рублей
	5 - если P = 0;

0 - если P > 0
	негативным считается факт наличия просроченной дебиторской задолженности по расходам

	18.
	Исполнение судебных актов ГАБС
	P = A / B x 100, где:

A - сумма, подлежащая взысканию по поступившим с начала финансового года исполнительным документам ГАБС в отчетном финансовом году;

B - кассовое исполнение расходов ГАБС в отчетном финансовом году
	процентов
	5 - если P = 0;

3 - если 3 >= P > 0;

1 - если 5 >= P > 3;

0 - если P > 5
	положительно расценивается отсутствие судебных актов

	19.
	Исполнение судебных актов автономных и бюджетных учреждений
	P = A / B x 100, где:

A - сумма, подлежащая взысканию по поступившим с начала финансового года исполнительным документам, предусматривающим взыскания на средства автономных и бюджетных учреждений в отчетном финансовом году;

B - кассовое исполнение расходов автономных и бюджетных учреждений в отчетном финансовом году
	процентов
	5 - если P = 0;

3 - если 5 >= P > 0;

1 - если 5 >= P > 10;

0 - если P > 10
	положительно расценивается отсутствие судебных актов

	20.
	Доля учреждений, с работниками которых заключены «эффективные контракты», в общем количестве подведомственных учреждений
	P = A / B x 100, где:

A - количество подведомственных ГАБС учреждений, с работниками которых заключены «эффективные контракты»;

B - количество подведомственных ГАБС учреждений
	процентов
	5 - если P = 100;

0 - если P < 100
	положительно расценивается факт заключения со всеми работниками всех подведомственных учреждений «эффективных контрактов»

	21.
	Своевременность представления в финансовый отдел материалов и сведений, необходимых для проведения мониторинга качества финансового менеджмента ГАБС
	P = A, где:

A - зарегистрированное сопроводительное письмо ГАБС с приложением всех материалов и сведений, необходимых для проведения мониторинга качества финансового менеджмента ГАБС, в установленные сроки
	да/нет
	3 - если материалы и сведения представлены в установленный срок;

0 - если материалы и сведения не представлены в установленный срок
	положительно расценивается предоставление информации ГАБС в полном объеме в установленные сроки